PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ: 04.876.470/0001-74 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br

Secretaria de
Administração

Um novo tempo, uma nova história

PORTARIA Nº 0001/2025

DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

DESIGNA SERVIDOR MUNICIPAL PARA EXERCER A

FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Melgaço, Estado do Pará Sr. JOSÉ FRANCISCO VIEGAS

DIAS, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, que lhe são conferidas pelo

Artigo 67, da Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO, que cabe à Administração Pública, nos termos do disposto nos

artigos nos artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a

execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração

especialmente designado;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscais formalmente

designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pelo ente público;

CONSIDERANDO que as principais atribuições do fiscal contratual é zelar pelo

efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas, pela qualidade de dos

produtos fornecidos e dos serviços prestados ao Município, bem como verificar se a

entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus

preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual

e instrumento convocatório.

 R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR o Sr. LUCAS DE OLIVEIRA CHAVES, portador do RG: 8847358-

PC/PA e do CPF: 551.354.632-91, lotado na Secretaria Municipal de Administração, na

Função do Cargo Temporário de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, código PMM-CENF 108,

para realizar à função de FISCAL DE CONTRATOS DE AQUISIÇÃO DA PREFEITURA

MUNICIPAL.

Art. 2º DESIGNAR o Sr. CARLOS MIRANDA PACHECO, portador do RG: 2655632-

PC/PA e do CPF: 463.648.702-87, lotado no Gabinete do Prefeito, na Função do Cargo

Comissionado ASSESSOR NÍVEL I, para realizar à função de FISCAL DE CONTRATOS DE

SERVIÇOS DA PREFEITURA MUNICIPAL.

Art. 3º DESIGNAR o Sr. MIGUEL VIEGAS DIAS, portador do RG: 5187895-SSP/PA e do

CPF: 840.554.562-04, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, na Função do Cargo

Comissionado de DIRETOR FINANCEIRO, para realizar à função de FISCAL DE CONTRATOS

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

http://www.melgaco.pa.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ: 04.876.470/0001-74 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br

Secretaria de
Administração

Um novo tempo, uma nova história

Art. 4º DESIGNAR o Sr. MATHEUS MACIEL MACHADO, portador do RG: 5815220-

PC/PA e do CPF: 022.759.192-52, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento, na

Função do Cargo Temporário de ENGENHEIRO CIVIL, código PMM-CENS 313, para

realizar à função de FISCAL DE CONTRATOS DE OBRAS.

Art. 5º DESIGNAR o Sr. ABEL GOMES DE VASCONCELOS JUNIOR, portador do RG:

8847353-PC/PA e do CPF: 046.957.142-05, lotado na Secretaria Municipal de

Planejamento, na Função do Cargo Temporário de TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, código PMM-CENM 221, para realizar à função de

FISCAL DE CONTRATOS DE AQUISIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E

PROMOÇÃO SOCIAL.

Art. 6º DESIGNAR o Sr. ALANA FURTADO MARTINS, portador do RG: 5811354-PC/PA

e do CPF: 005.085.082-23, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento, na Função

do Cargo Comissionado de DIRETOR(A) FINANCEIRO(A), código PMM-CC 432, para

realizar à função de FISCAL DE CONTRATOS DE SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL.

Art. 7º DESIGNAR o Sr. EDEVANDRE MORAES LOPES, portador do RG: 3502416-

PC/PA e do CPF: 915.417.002-87, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, na

Função de Provimento Efetivo de BRAÇAL, código PMM-CENF 109, para realizar à função

de FISCAL DE CONTRATOS DE SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

Art. 8º DESIGNAR o Sr. JEFERSON FERREIRA DE MELO, portador do RG: 5102041-

PC/PA e do CPF: 004.845.622-58, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, na

Função de Provimento Efetivo de AJUDANTE DE ELETRICISTA, código PMM-CENF 101, para

realizar à função de FISCAL DE CONTRATOS DE AQUISIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE MEIO AMBIENTE.

Art. 9º DESIGNAR o Sr. HELEM DOS PASSOS PEIXOTO, portador do RG: 5767012-

PC/PA e do CPF: 944.299.952-49, lotado na Secretaria Municipal de Educação, na

Função do Cargo Temporário de PROFESSOR(A) LICENCIADO PLENO EM HISTÓRIA,

código GOM PLP 106, para realizar à função de FISCAL DE CONTRATOS DE AQUISIÇÃO

MATERIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 9º DESIGNAR o Sr. RITA DE CASSIA DOS PASSOS PEIXOTO, portador do RG:

7389255-PC/PA e do CPF: 551.402.202-10, lotado na Secretaria Municipal de Educação,

na Função do Cargo Temporário de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, código PMM-CENM 204,

para realizar à função de FISCAL DE CONTRATOS DE SERVIÇOS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 10º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 11º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 12º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

http://www.melgaco.pa.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ: 04.876.470/0001-74 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br

Secretaria de
Administração

Um novo tempo, uma nova história

Gabinete do Prefeito Municipal de Melgaço, em 02 de janeiro de 2025.

JOSE FRANCISCO VIEGAS DIAS

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada na data supra, nos termos do Caput do Art. 89 da Lei

Orgânica Municipal.

Secretaria Municipal de Administração, 02 de janeiro de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA RAMOS

Secretário Municipal de Administração

Decreto nº. 0001/2025.

http://www.melgaco.pa.gov.br/

		2025-03-24T16:00:30-0300
	MARLUTH DE SOUZA FIGUEIREDO FIALHO:43040004204

		2025-03-24T16:51:33-0300
	JOSE FRANCISCO VIEGAS DIAS:74073370200

		2025-03-24T16:52:29-0300
	DANIEL DIAS BALBI:06870506698

		2025-03-24T16:53:11-0300
	FLAVIO RODRIGUES VIEGAS:97123315200

		2025-03-24T17:03:35-0300
	JOSE ANTONIO DE SOUZA RAMOS:92141501253

		2025-03-24T17:21:25-0300
	YOLANDA CAVALCANTE DE SOUSA:82056617234